N. N. EPISCOPUS ASCRIVIENSIS
IRE CATHARENSIS L.

Ecclésia Ascrivienis regimē suscepit veritate sculo anno, cum Concilium illud Delmatarum longe celebrissimum institutum fuit an. 879, in ea vestitissima planicie inter Delmatum & Hispium civitates Dalmatiae intermixta, quo concurserunt cum Rege Serbiorum & Duce Croatorum legati Sedis Apollonie, & Imperatoris Constantinopolitanus, Episcopi, Magistratus, aliisque principiis sicut sum Delmatis, sum Serbiis & Chrobitis: de quo quidem Augustinissimo contentus ex Commentario Presbiteri Dionysii & Codice Sylvestri Marci Manli latissime per dictum est in Gougo Archiepiscopo Spalatensi. Ante hanc Anonymum Episcopum nulla Episcopus Ascrivienis indicia seu vestigia in antiquis territoriis & monumentis reperte licet. Hic, apud, fuit Episcopus ille, cui post Alescium incolatum ac determinatum, & novam urbem a Boenitibus & Ascrivienibus conditam non malegerat Concilium Delmatarum delatum est arbitrium hujus civitatis nubandans, quo ille ut noua & cum utili-
relectio
manuscr. 10
verso: M.
magister
tissima illi populi patria, quem defurantur, Boenites quidem Catarae, Alesciens vero Ascrivienis denominari velint, fortendum contigit, utrum vocabulo appellanda esset. Sors edicta praecepit, ut nomen Catara, que patriziatur Boenophorum, fuit Catara, sed in nova civitate imponeatur. Hac supra expedita fuit ex Mauro Octino. In eudem Concilio Delmatarum Dioctes, qui civitas erat Serbiorum participes, non ita longe a Catara in Orientem distans, constituta est Metropolitana Ecclesie Serbiorum, & Scodra urbs alia prima regni Illyrici, & Iodes regni Illyricorum, eademque metropolis ecclesiastica tutius praeponens Prae-
relectio
manuscr. 10
verso: M.
magister
dictam, ac novo Diocletiano Metropolitam subiecta Ecclesia vero Catharensi cum aliis illarum partium Ecclesias Archiepiscopo Spalatensis electa, eidem metropolitae Diocletianus attributa fuit: hoc omnino duodecim in fine tractat Presbyter Dioctes, testis, Notarius, Boenetus, Leuterius, Dabogorus, Suanus, Sebanus, Drypatius, Polleamus, Sordium, Bojusius, Tribunum, Zicidium. Episcoporum Catharensium, qui dinceps fecerit sunt, nique ad decimum secundum memoriam stant, non solum nomen virutis abolerunt. Secundo decimo, cum Dacius fuit sive Regis Boenophorum, Iustus Metropolitus postremus illius civitatis Ragusum excepit, plerique vero Episcopi sub dictorum Metropolitam Spalatensem redierunt, vel cum primis et binae provinciae congregatae loco; iuxta quos Aschirensis, Catharensis, Dulcenensis, & Sustrenis. Catharensi cum aliis que ad extum sicuti decimi Imperatoribus Orientis subiecti fuisse, deinde in ius dictumque Regum seu Dynastiarum Serbiorum transiit. In synopsi Chronologica de vita Archiepiscoporum Barentini edita a Fratrici Lombardo extra privilegium Joannis XIX. Ita ut malunt sibi XX. quo Bilantio Archiepiscopo Barensi electo an. 1028. notet eteras Ecclesias Barensi metropolitae adiecipit subiectum etiam Catharensis Ecclesia: scriptam est per manus Regum Notarii Regianici, atque Scribari Serbie Romanae Ecclesie. Manu Jovis Inde, Clibba. Sed etiam ibidem aut nota chronologice Indictione, aut anno, quo Bilantius ad Barensem Archiepiscopatum electus erexit; nam Indictione octava respondet annus 1025., anno autem 1028. Indictione undecima; hinc vero, ne in falsi suspicione vocari possint litterae pontificiae, praesertim cum inter Benedicti VIII. ad Viselem Archiepiscopum Ragunium date an. 1032. Catharum Ragunio Metropolitam subiectum, & Thomas Archidiacionis hoc urbem in censum suorum admisit, quo tunc Spalatensi Archiepiscopo parebat. De ut sit, plorim per ea tempora contentiones certe existentur de jure metropolitae Spalatensis ac Diocletiani, non Ragunii ac polles Antihierarchi Archiepiscopi nec quidem certi recte constituti potest; sed Archidiacioni positis auctoritatibus leui-maioribus, deponit illi aro proprieatis, quam ceterorum, quorum tellimus in dubium resicare facile. Hoc est & que inferuntur, Antithitum Catharensium monumenta ulque ad Nicoporum iam probant, eis Batensis Metropolitam non sufficiunt.

Anno textu & vicino facili undecimi, tres Fratres Martires Ascrivienis, Petrum, Andreum, Laurentium, ac quibus supra dictum est, ex vicenti lapideis, apud portum S. Laurentii diecēsis Catharensis, educti, & Ragunium translati fuisse auctor est Melius, malus quidem porta, sed bonus historicus, & chronographus apud P. Sebastianum Dolci in serie Chronologica, Annalibus Illyricorum, cum Vitali II. Ecclesiam Ragusianam regredit; hinc liquido translationi hanc temporis notam apponit: Virile martyris, milites vocem Jesus cum forent armis. Hinc archimartir profectus enormis arguit licet Seraphinum Razum, episcopum Scoprius, qui horum martyrium, ac translationis Regulam in festum decimum recordatione reicitur. Illos idem Razulus reddit orationem fuisse ex antiquis & posterioribus famulis Catharensi Sagiro, chia, que non rite iohes, ut ipsi an, sed etiam dogmata & schismata Genesiorum, ac Ecclesia diffiditor. Illi autem avicis ac paternos errores exercitari, cum Religionem Catholicam calle pueris coherenter, ap. circiter 1440. ac schismatis capi interdictione laicis preterirent; cursum Corpora extra urbem deles, loco devo ad remoto ad iheros maris, inter Catharam & Calvum Novum, terra mandante, faciat vidente decimo tempore. Hac Razulus: eis cohæderi Andree Zemperichius Archiepiscopus Antihierarchus in Annalibus Illyrico-Latini: ubi anno 1249. Sanctorum Fratrum martyrium & ipse attribuit, coramque narrat historiam, quam Marinus Daco Catharensis Episcopus sicut ex fidem Annalibus racibilibus: hec autem inauthenticum exemplar ossis quoque communicatum fuit, & Razuli narratione omnino concident præter nomina, que Zemperichius addidit, & ego inserui subiecimus: porro exemplar illud in Ragulensi Ecclesiæ historia habebis descripsum. Verbo si fides habenda est Melius parte & historico supra laudato, qui inculo duodecimo floruit, auctore eodem P. Sebastiano Dolci, ante annos amplius doctissimorum Martyrum Corpora inventa fuisse, atque Ragulium translata. Itaque illorum martyrium ad faculum decimum, leu potius & imperiosus agates resarcere oportet. Vel igne priores Ecclesias fecerit, cum Imperium Romanorum immunitas adferat. Chritians

Tunc Cathar
anno 1028
tempore R.
Ragunio
translatio
fuit.

greditur, ab inanium Deorum cultoribus; vel seculo quarto, aut quinto invenit, cum Ostrogoths, geniti Gothici regionem Provalitanum, & Acrivium obtinat, a Gothicis Ariani; vel deinde seculo decimo exirent, aut sub initio undecimi, cum Reges Serborum, sive omnes Graecorum schismatis atque erroribus impliciti, in Dalmatia Superiori, & Cathari dominabantur, ab schismatis, Christiani, aut Catholicis Religionis causa, tres magnanimos illos Chresti pugiles interfectos fuisse existimo.

Pot illuc horum Fratrum certamen annos octavos intercesserat, ut Razzius tradidit, cum, Deo declarante se Iudee, de illorum martyris & sepulchro cognitus est, eorumque Corpora inventa sunt, & publica venerationi exposita. Sed mihi non sit verisimile inter pauca annos eorum memoriam ex animis hominum ita penitus detestata fuisse, ut divisa declaratione opus esset ad martyrium coram, & locum, ubi conditi fuerant, ab obliuione hominum aetate fierient, vindicandorum; neque credibile est, ea, quae de re admodum recens nuntiata fuerant Catharenibus, nullam fidem habuisse. Itaque plures patres effusione operari, antequam eorum memoria hominum interior oblitus, & obliviosus posterior extinguit posset. Anno igitur 1265, pli quadam mulier de martyrio & sepulchro trium illorum Fratrum, ut Razzius dicit, in quiete per viam divinorum electa fuit; idque cum ex divino mandato ad Patrem, & magistrorum urbis retroflicet, delicta vita est, nec sine iuribus ab omnibus repulsa. Nocte proxima, vilans idem objectum dormivit, idemque mandatorum traditum est. Sed nihil plus fidei iterum eadem nuncianti habitem fuit; quia immo majori, quam antea, indebet risus rejecta est. Tertio denum per quietem admodum fuit, ut prestitio illud docum, quando Catharenus hoc oblatum respobebat, Ragusium profecta, Rectoribus & magistris illius civitatis officeret. Ita, ut praecipuum erat, fecit. Mirum quanta malitia, quantum exarata & ignorata, hac nuncianti fidei fuerit apud Ragulinos, Deo felicitate ejus dictis autoritate conciliante, piamente illorum mentibus aequi animis credulitatem inspirante. Latii igitur aequi alteres biremum instrouere admodumque & cum Presbyteris clericisque in tam impensis, potu solventes, velis remigare, magistrorum Deo, quam rento & remigio, scandentes, per millesium circiter quinquaginta celestissime cohercent. Nocte jam appetente Rhizonicum hunc invecti ad tam littoris partem orionum applicare, quam mulier curvus quibdam indecis eruditis designaverat. Sed clariora quamlibet apparuerunt, celestis nimurum laces, supra locum subterranei sepulchri collucentes. His admoniti terram ibidem effudiunt, sacra triam Fratrum Martyrum corpora inventuunt; inde sublata Sacerdotibus clericisque eorei ad navem deferunt. Iamque diligenter parabant, cum navigium immobile fuisse, neque illa vi, aut remigium costituere ab littore dimovere poterat. Maliciebus ab terra novem repelleri intentum venit, nam quid e lacis illis exuvias desiceret, quod per improdum neglectum eis retinuerat, ac diffringens inhibebat. Ne haec illos felicitate supponeret. Redunt ad ramulum, tenorem diligenter ferventur, & quadam officula, & fragmenta repurunt; que cum ad

narem retulissent, secundissima & celestissima navigatione Ragusium perveniant. Ut primum in nave urbe fama petita sit narem, faciolanda illa dimicata plana deferentem, appellata est ad terram, confessum cleris populoque recentis candelas ac fanilios ad litus processit, & tuta illa Corpora subiata, & Sacerdotum humeris imposita in eadem cathedrali lumino cum sensu laetitia ac pietatis derulerunt, ibique cum per integrum diem omnium oculis & venerationi ex polita sufficiet, perhonosissimo sepulchro condita sunt. Temet fama, atque inde ulque ab illis temporibus, veluti per manus tradita, ad posteros pervenit, certos ante Corpora Icatorum Martirum vocati fore dicem ardentem, sub velutis integris, & sine ullis diminutione menua aut pondere repertos fuisse. Deinde Ragusini templum, publici erga hos Martires honoris causa, adiacecere, quod nunc ab S. Petri cogonatur, mille scilicet ducentis argenteis ad eam adsciscionem ex communis grana colatus. Eorum diem festum Nonis Quintilibus ex anima religione concelebrant; quo quidem die Dox. Sennatus, episcopique urbis Magistratus ad Templum S. Petri, ibique solemni faciliatio intercessit. Nec vero haemina Catharenis, qua thelae illius adiectionem indicavera, sua defuit remonstratio; nam & domicilio in civitate donata fuit, & de publico, quod vivit, quo ad victimam & victimam pertinet, beatoe illi thelaeque suppeditarunt. Dicivis potest quoniam penituerit Catharenis, quod incredibili fuisse, & quo filii a Deo per misericordiam noncibaveant, ea tamquam delirantis homines recollecti, ac calesto illud docum fidei divinitus oblatum repulserunt; id vero maxime doluers, quod civium suorum Martyrum exuicias amiserint non alienas, sedivas culpas quam ut quoque modo expiarint, ubi sacra Corpora defollii furent, ibi in eorum honorem Tempel excitarunt. Tendunt præterea ibidem recte evipilli fontem aqua nitidissima, quo perpetuo manat, & ne in maxima quidem fecit atelic. Hac Seraphinus Razzius in Hilliensi Ragusii addit. Zmajevichius: Mercatores citratus (Ragusa) convenientes proprie ex parte magnificum templum memoria eorumdem Sanctorum edificasse, in quo tam preciosa pignora & collocata fuisset. Sacerdotibus officiatura præposita, beneficia honesto vestiti eorum assignata. Tudem anno 1267. Ecclesia illa terramotu prostrata, & solo aqua, deinceps quidam civitatis haeciam pietate adiutorio priore palechior a familiarii erigunt. Interim SS. Martirum reliquias eam ab aliis episcopis & civitatibus donariorum effervent in aliis Cabodiali. Et eo quod horum Martirorum corpora illa anno terramotu ab ecclesia Ecclesia collegia inventa fuerant in fortalito civitatis aliquo ultra raiasnam leviter transversa, nec quacunque diligentia adhibita inveterata potest, quis ea tibi translusisset, pie creditur divina protectione servata, ac matu doge locorum delecta se fuisse; idecum negoti devotione reverentur. Hos tres Martires Andreas, Petrus & Laurentius, Ferratus Catalogo generali Sanctorum interiit, de quibus Hagiologi Antonius Tomo II. die vii. mensis Julii in Panormita. Petrus, Andreas, Petrus, Laurentius Ep. 10. datus Martires apud Acrivium passi ex eadem Ferraris pena deponimus sunt, ut quis martyram subiicit anno 1249. Allegamus tabula Ecclesiæ Regusinae, ubi Corpora habeantur. Amictu Cor- pera

pora istam habeti; quero qua autoritate cor,
ut Santi & Martini, Galilago suo inferuunt
Ferraria, cuius pates novissimorum vestillarum? De
coram gressu nec verbum reperio, sed ut est
pro Sandi ejus, id solum a nobis dicit posset,
Ruguius, seu Episcopi honorari, quod bassetum
nisi efficeret, non negare audiret. Quamvis mihi
ex antiqua fabulis competrunt ut de illorum
rebus aliis provincialibus Episcopi Antibarren-
ti, Doleinensi, & Sucinensi natusq[ue] perire.
Trillis infotium narrat Thomas Archidioce-
sus cap. xv. Huius, Salomoni, hic veritas. Falso
est antea ut illi debet conveccoratur omnes
Suffragani Dalmatia et Provinciale Synodus,
qua excedebat erat in Ecclesia Spalatensis. Epis-
copi autem Suffragani Dalmatae viijas effi-
cere remandati ipsa possent nisi pergere, si
omnes non curvigo decreverint. Tunc preparari
vnde ex eisdem accipiant ad portum, & in
potentes que ex eis navigationem incipiunt, annis
fere Episcopi caminis natus conferuntur, vni-
uersitatis Catharinensis, Antibarrensis, Doleinensis,
& Sucinensis. Cum autem circa Italiam recte
impinguemus non multo excepisti, ecclesias
temporaliter tunc nullis nullibus tota se frigore
et immerse, statimq[ue] attulit nostra confusio
et stupor, australes ventos macta accusa-
runt apparet, austriates rite aspouerunt, austro-
rum proceri, ne natus in asperioris loca, que
jam sunt proxima, incidere. Sed autiquato pos-
fuerit quidquam consule agere, consulem natus
erecto in sacra rotula sit, invenerimus
hujus processus ministrum qualata eti & con-
fratella; sicut divino iudicio miserabilis Episco-
pi, & omnes, qui cum eis erant, perierunt.

De nautragio Episcoporum munitionis con-
dit, Civitates & Ecclesiæ suis visitant palatio-
ibus, ut ex eorum indici eventu tuis ratione-
bus prouiderent, idque ne accidere in pullo-
rum, praeverarent, Legatos Romanos misserent,
qui locum Antilibnitum tristi & miserabilis celi
exploitio Pontificis Max. docerent, quam oblitio
non longinquum modo, sed iam periculosis
iter maritimis Spalatensis eximeret, no-
vamque in Dalmatia superiori Metropolim con-
stitueret, cui unius ejusdem regionis Ecclesia
sufficiet. Annoq[ue] Pontificis, qui tunc erat Ben-
edictus IX., nec vero novam Metropolitam con-
dendam, sed veteram Diocletianam, subi[ca]t even-
tione non tunc a loculo superiori impregnam,
accidens censuit. Itaque Antibari in urbe
eius regionis facile primaria pallus ciceriter mal-

le a mari, nec ita longe a Diocletianis rode-
ribus remota, locum Archiepiscopalem excisa
Dioce[si]s constituta justit. Hinc vero Episcopus
& Ecclesiæ altera Ragubium in orum ac mo-
ridiem vergentes nisi atque obedientia vinculo
exolutas, quo Metropolita Spalatensis erant
obligata, subelle voluit. Hec Archidiocesanus
inco super laudato. Tunc cives urbium predi-
cantes missa relatione ad Successorem Pontificis
montavimus de ususq[ue] Episcoporum suorum
populicis p[ro]ficiens exiit a fabulatione Ecclesie
et Spalatensis, fatis probabilibus protestatus ac-
cessum, quis periculosa illi erat iam respon-
sionem Ecclesie visitare. Quassimum Romanus
Pontifex auctoritatem suam, omnisq[ue] Epis-
copos a Ragubio superiori abduxit vicinos,
qui tenbatur antiqua metropolitanâ, statique
novam Metropolitam in curia Antibarrensem, &
eum Episcopatus præbiles ei subiecti.

Cum Antibarrensis Ecclesia in lucum julgas
metropoliticum Dioce[si]s sufficiat, sufficit,
Alexander II. in epitali ad Petrum Diocletianum
& Antibarem Antilibnitum calceum illi Ecclesiæ
subjectas commenstrat, quae ad Diocletianam
pertinent, quaque ante annos circiter
triginta Benedictus IX. eidem subiectas, nimis
rum Epaterium, Palatibicum, Sustinecum,
Scodibicum, Dianaibicum, Polistinicum, So-
brenum, Bolonensem, Triboniacum; quam non
minus libanorum iunctis depravata ita ostendit
postul: Ie. Catharacum, Prætimenum, fortissime
in Scibla, Sancientum, Scodibicum, Dravacum-
ium, Polonensem, Sancientum, Bosonensem, Tri-
boniacum. Otra deinde controve[n]ta illi inter
Antibarrensem & Ragubinum Metropolis, qua
necesse titulum Diocletianus Metropolis, hisq[ue]
Ecclesia sibi vindicabat; et plures annos
tenuit; cumque decum complicita suffit inter
finem huius iuncti duodecimi, tunc Ecclesiam
nullis arbitror, ut Ecclesia Catharacum subpo-
testem Ragubini Archiepiscopi transire; non
Scriptio omnes affirmat hanc Ecclesiam, al-
quando ad provinciam Ragubinum pertinente:
Albert Lambardus paulo superius laudans illud
privilegium ad Urbano II. Pontificis concedendum
Eius Archiepiscopo Barensi, & deinceps apud Bi-
ram per manus fratris Dracovi, Alexio Dou-
nicia Internacionis millesimo octogesimo anno
anno vero Pontificatus Domini Urbani Pepe II.
Indi, 13. anno Olympi, ubi nota aristimetri-
ci II. recipit annos leucorum Pontificatus
Urbani, & recte congruit cum anno octogesimo
anno millesimo; sed annus uterque non conuenit cum Indictione 13, qui re-
spondere anno millesimo octogesimo & eius
fortasse trepti libertati culpa. Ipliument vero
privilegium prædicti primi Baronii ad anni
num Ch. 1089. deinde Ughellius in Archiep-
iscopio Barensi; & in eo expressis verbis Ca-
terra, quo in trajanari litteris ore effe cognos-
itur, ubi dicitur Barensis Metropolis censetur.
Hinc, cum Pontificium diploma in du-
bium nequit revocari, facile suplicet, ut Ec-
clesia Catharacum inter Ragubinum & Barensim
Archiepiscopos aliquid diffiri existet, quam
utrumq[ue] sibi vindicare consenserit Pontificia au-
toritate; donec Catharacum ipsi Antilibnitum po-
tius Barensi, quam Ragubino tunc ultra subiecti
constituerat, & Pontificis intentio illius sub-
iecti potest. In dubiis quinque Patriarchatu[m]
nostris editis ad calcem Geographia Sacra
Caroli & S. Pauli Ecclesia Catharacum sub-
ditus.

de Catha-
raca Br-
ida Gela-
tina spu-
gna Ragu-
bi don la-
tum.

dicte Metropolitae Ragusino: utraque videtur descripta sub finem facili XII. ut in Tribunale Archiep. Ragusino dictum est, & altera quidem ex regia Parisiensi Bibliotheca descripta has Ecclesias attribuit Archiepiscopum Ragusino, Stanislem, Tribunalem, Biduensem, Bojencensem, Rose, Catariensem, his alia manu adjectis, qui est Suffraganeus Baroniensis; & altera Thienee Bibliotheca, Sanguensem, Bojencensem, Tribunalem, Catariensem (& alia indecima manu, hic est Suffraganeus Barolis, id est Barolinus), Rose, Bojencensem, Eusebium; ex quibus certo constat Episcopos Catharensis olim Ragusino Metropolita parvus: cum postea in Notitia istud inter Ecclesias subiectas Baroni Archiepiscopo etiam Catharensis recenteatur.

Potius Episcopos Catharensis suffragio extinctum series Episcopalis per annos fere septuaginta interrupta est: non quod Catharensis fuit Episcopus per se tempora carceris, sed quod deinceps monasteria, ex quibus eorum nominis & acta praefecti possunt.

GRIMALDUS EPISC. CATHARENSIS III.

Primus, cuius nomen memoria proditum, ac litteris custoditis ad nostram usum pervenit. Hunc debemus praeillustrem Senatori Flaminio Cornelio, qui eum catalogo Antiquitatis Catharensium his verbis intericit. Grimaldus Episcopus Cathari nondesertus in quedam Codice apud Liber Docialium mucrone apud Fratres Ordinis Predicatorum de Lectora pag. 196. sibi aliquantum ad annum MDC. inservit eisem ex quadam suo editio, quod abut Lectori affectu traditur, nullis causa chronicis notis figurae, quibus occupatus si pater arbitri debet, prius iste in serie Episcoporum Catharensium, qui proprio nomine agnoscatur.

URSACIUS EPISC. CATHARENSIS IV.

Potius initium seculi duodecimi hanc Ecclesiam regens, & anno 1134. Abbatum S. Michaelis, epoque proruentis lumina terrarum civitatis in confirmatione donavit Ecclesie S. Tryphonis, ut docent Tabulae Catharenses in hac verba scripsi. *De nomine Patri & filii & spiritus sancti amens. Anno MCCXXXIII. Ego Ursacius Episcopus anno iam Mense Primo, & Nobilitas Catharensis, a primis Rusticis Catapans, Georgius de Garibea, Eusebius Bellus de Groti Croppi, Fida Dibregge, T-ypon de Domana, Ursacius de Vilas, Amicus Pauli, Vitalis de Grajana Dergi, Sergius de Esda, Michus de Belz, Gojalensis Dergi, Balazza his & senei Conscripti palmarum campane denamus Tomam S. Archangelis ad Ecclesiam S. Tryphonis, videlicet a Vizzi nigra ad littus maris, & a littore mariis nigra ad Vizzi Si aliquis efficit heret in eadem Tomam qui evanescit apud eam Quantam nulla humana profusa habet aliquam hereditatem in eadem Tomam extra quatuor vel quinque que sunt a parte S. Vicentii. Et hanc donationem si aliquis tempore tempaverit vel calumniam fecerit, ex parte Dei omnipotenter & B. M. Iesu Christi Virgini & omniis Sanctorum excommunicetur, & ex condannatis conderetur; & ex parte nostra quoniam peccatores & in secundo adventu apparetur. Et sicut luminaria, qua a vento exsequuntur, exibique-*

tor. Ego autem prefatus Ursacius Episcopus per voluntatem omnium epilorum & autoritate eorum mani propria manu scripti.

NICEPHORUS EPISC. CATHARENSIS V.

De quo Flaminius Cornelius: *Nicephorus hunc vocamus primus simul cum Dodecimensi, Drivastensi & aliis Episcopis Suffraganeis conseruant Andream Lucchium Metropolitam suum. Andreas Lucchius, id est Lucetus patris hoc anno 1141. Archiepiscopum Ragusinum renunciatus fuit. Idem ne sit Nicephorus, qui postea a suo Metropolita defecit interdicta sententia confixus fuit in Synodo Provinciali Ragusina ab Henrico Subdiacono, & Anatolii IV. Pontificis ad Ragusinos Legato, vir dubitaverit. Nam Synodus Ragusina habita fuit anno 1153. Malon vero, qui Nicephoro succedit, Catharensis Episcopatus init anno 1154; neque opus est, ut intermedium quenquam Antillitem abique ullo monumento ponemus.*

MALON, sive MAGION, EPISCOPUS CATHARENSIS VI.

Anno 1154. hanc Ecclesiam regendam suscepit, ut docent tabula pro confereratione Adis Episc. sc. Catharensis Catharensi confecta anno 1166. telliorum enim, duodecimum Episcopatus auctum a Malone decutum. Hocas confererationis ritus eximis apparatu, magnisque populi concilio paratus fuit ab ipso Malone cum tribus Episcopis, & septem Abbatibus vicinarum circa regionem. Principem atque idem Malon deinceps S. Tryphonis titulo, & Divorum Primorum & Feliciano Martyrum; alterum altare a Lazaroto Episcopo Arbanensi, alterum a Joanne Episcopo Duleichensi dicatum fuit, & illic quidem Dolipara Virgilis, atque Innocentium Martyrum, hoc vero duodecim Apostolorum nomines, & SS. Martyrum Joannis & Pauli. Has tabulas ex perpetua membra descripfas hic exhibeo.

Ego Malo Episcopas declaro, quod duodecimum anno mei Episcopatus, cum confirmatione nobis Episcopis Lazaroto Arbanensi, & cum Marcius Divisatiori & cum Jobanovi Episcopo Dodecimensi Reges Ecclesiarum, Ecclesiam Sancti Tryphonis usque Episcopatus adjiciens Abbatibus, Michaeli Abbatu (Archimandrita) Sancti Jobanni, & Petro Abbatu (Archimandrita) Sancti Georgii, & Sergii & Bachti, & Johanne Abbatu Sancti Salvatoris, & Petri Abbatu Sancti Leontii Petri, & Johanne Abbatu Sancti Georgii, & Georgii Abbatu Sancti Salvatoris Arbanensis (hic aliquid defit, forte consecrati) cum reliquo altaris, quorum nominis sacrav i ego Malo ad honorem Sancti Tryphonis, & Sandronum Martyrum Primi & Feliciani; ab aliis a suis iste latere sacrav Lazarus Episcopus Arbanensis, ab honorum Beatae Mariae Santissimaeque Inmaculatae nostra concepcioni & voluntate, & dextra videlicet latere sacrav altere Johannes Episcopus Dol, nostra concepcioni & voluntate ab honorum Sanctissimi Apostolorum & Sanctorum Martyrum Jobanni & Pauli, anno incarnationis Domini nostri Iesu Christi mil. c. LXVI. Insilio XIII. tertiadecimi Kalendas Julii in Sede Apostolica regis Papae Alexantis. Imperante piffro & Iesu Christi triumphatore Iherusalem, Duce exibuit Dalmatia auge Disciple . . . qui in capitulo

Catharin.
Eiusdem
tempore
etiam aliis
facta.

dum dedicatus fuit gratia voluntate & leni-
gantia suarum. Tunc vita clemente in Catharo;
Tenui Sacrae Scripturae interfrat, & Abbas
Prior Athanensis cum & reo populo civitatis
Isabola Catharinensis anno 1160, & Flau-
nino Corio prodest tradidit est, presby-
terum quendam nomine B. a. accepit Malone
privatum sacerdotio & prefecto Eccle-
siae fabularum S. Victoris, quo etiam Ancil-
litas, uti reor, anno 1167, fodus initium a Ca-
tharinensis, & pax fancia cum Kincho Al-
misi Domino, quorum contentiones & dis-
cusses intercesserat. Extate tabulae jumentis,
quod idem Kenius edidit in hac verba.

Ego Nicolasus Clavicularis mea cum mis-
convenientiis, & cum omnibus, qui sub meo
dominio sunt, forensi tibi Petronelli Cardina-
li, & oves eius Catharinensis fope De Evangelia
salva fide & bone intentione, ut ab hodierna
die nos & nubes facilius vocem & vocis
seruantes parum & recte habeamus precia-
bilem deo upore, et nostris generationibus & si
Catharinensis coaduxerit naven, & fecerit nobis
justitiam, nullam leprosum ei faciemus, &
a Malone tunc Trajani & veteribus navem, que
Catharinensis voce volucet, nullam dannum ex-
sisteremus. Sic nos Deus adiutor, & hoc sculta
De Evangelia, dico Deo dominum CLXVII.

Factos tamen nonnulla inscribere hinc formule,
que dubium jurisdictione veritatem reddunt, unde
integram formulam huius confitimus quoniam
immerico suspicitur sed aliorum alio ju-
dicium, ut sit iure e Catharinensis bitorum mo-
numentis testificanda.

NICEPHORUS II. EPISCOP. CATHA- RENSIS VII.

Nicephorus
Episcopus
ad Nicomae-
num con-
tagio ad-
dictum
factum
tempore
Kragu-
jensis
Archiep-
copatus.

Equitas Urbanus Michall Veneto Archie-
piscopo Ragusino. Hic Nicephorus Episcopum
sua subiectum, quod imperio fecere nobis,
ob consonantiam archimandritum porcellum ab his
communione regnante & deinde Beneventum pro-
ficeret cumdum apud Alexandrum III. mandato
Archiepiscopali contumaciter acutavit. At Ni-
cephorus consilios ad Neomanum Archijaponum
Serbiis & Rascis, ut sibi aduersus Metropolitam
Iamni prelio esset. Hic era filius Daf-
fa, qui Rodolavo III. Serbiorum domino Pe-
nitentiarum Neomanem & Zoram superhorto ade-
merat. Neomanus vero Serbiam & Rasciam
eisdem Rodolavo eripuit; ubem & agram Ca-
tharinensem tamenmodo illa episcopio fratris Joa-
nini reliquit. Hos deinde Regulum auxiliis pe-
tragi causa profectus Catharinensis etiam domi-
natio Ippoliti; & retum in Serbia potius Ar-
chijaponi tunc sumptis, ac Pristino in Ra-
jales iei Principatus feden colligavit. Provin-
ciam vero Chelmenum Confluentem & Miro-
nivus fratris suis fiduciam dedit. Nemini
inimicitia erant cum Regulatis, proprieas
quod Rodolavum & Joannem quis fratrem,
qui Ragusinos fecerant, sibi utramque
potuisse tradire noluerunt, & illis quocunque
poterat, damnis interfecit. Itaque Nicephorus
Episcopum ad se coniugantes benigno accep-
pit; & hinc occasione noctis fuit contra Ra-
gusinos odii expugnatio in Tribusum Archie-
piscopum acerbissima sua virut exponit; atque
ab eis potestate metropolitae Episcopos Ra-
gusinae Provincie, qui huc dicti erant, fe-
cti omnes abstrinxerunt. Hac Maures Orbines in

hunc Commentariis de Regno Slavorum, qui
Episcopatum Nicophori cum Archiepiscopatu
Tribusum, & Pontificatu Alexandri III. con-
junxit.

Atque his temporibus Ecclesiam Cathare-
num Ragusinos decipiunt, Baricem Metropoli-
tam attributam sumite, & habiles & celere i
sequidem post aliquo annos, ut infra dicemus,
in Actis Concilii Lateranensi Episcopus Ca-
thari inter Episcopos Provinciae Bartensis ad-
numeratur. Cum enim Pontifex videtur, sum-
mam esse inter Tribusum ac Nicophorum &
volumentam & judiciorum distinctionem, ut
tempore turbarum occasione praesidaret que Chris-
tianis illarum partium officiatione erant, unum
ab altero distinguendum omnino cessit. Pra-
terea, cum Archiepiscopos Antivares, videlicet
cum illi, Ecclesiam Catharenensem impote ob
huius jurisdictione, cui terra soberet, divisa
recepit, & credo effici litigia & contentio-
nes inter Ragusinum & Antivarem Metropoli-
tas, ne Bartensis ipsi juri unquam cessisset,
quod illi in eandem Ecclesiam tributum fac-
iat, Pontifex ipsam denum Provincia Bartensi
addidi volunt. Porro Nicophorus anno circiter
1178. & vita migravit; nam anno proximo Ec-
clesiam Catharenalem regebat.

MAJUS EPISC. CATHARENSIS VIII.

Quem alii Mariam, alii Marinum, alii Mar-
cum appellant. Anno 1179. cum suo Me-
tropolita Bartensi, aliquo tempore Provincia Epis-
copis intercessit Concilium Lateranensi III. quod
Alexander III. convocaverat. Tercem ac doo-
mum Episcopum convenerant; in his Provincia Barten-
sis Reymundus Berensis Archiepiscopus, Joannes
Bartensis Episcopus, Magnus Catharenensis, Pa-
tronus Salpiensis, & alii ejusdem Provinciae.

RUCCHIUS EPISC. CATHARENSIS IX.

Anno 1181. confirmavit donationem Edic-
to S. Michaeli, quoniam Ursatus cum eis pro-
vinciales tradidit Ecclesie Cathedrali S. Try-
phonii anno autem 1151. fententiam nulli le-
cundum Abbatem S. Laurentii. Ex catalogo
Antivares Catharenorum, quem Vincencius Bab-
bichius in Ordine Predicatorum confecit.

MICHA & MICHAEL, & SERGIUS, EPISCOPI CATHARENSES X. & XI.

Alter filius Leonis, alter filius fratre Micha
Antilinus. Utique Ursatus annos postle-
pore facilius undevici, & priores decimotertii
fili vires. Micha anno 1205. Sergius anno
1219. obitum traditur in Catalogo iepra lauda-
tum. Catharorum post adventum Serbiorum vige-
stis loculam fere undevici in hunc mortuus &
postulat Imperatorum Orientis. Deinde Catha-
renses seu vi & necessitate coacti, seu volun-
tari deditione sub imperio Regum Serbiarum
transfuerunt. Quamvis autem Regis de Dyna-
stie Serbiorum ita sonus ab Ecclesia Romana
ad Graecos Schismatis defecisset, nullam tem-
pois per eos injuriam sive molestiam Episcopi
& Catholicorum Catharenorum illatas invenerit.
Hanc urbem Rodolavo III. Serbiorum Domi-
no cum Serbia & Rascia Neomanus eripuit;
quem Catharenites ipsi in tabulis anni 1186.
suum Dominum appellarunt. In nominis &

Redimic
Catharica
Provincie
Baricem
Metropolitam
intra ei-
usmodi.

magis &
regis &
fugio. Eu-
stachius
debet
regium
federatio.

Dominii & Salvatoris Iesu Christi anno MCLXXXVI. mense Januarii, tempore Domini nostri Neptunus Magni Imperii Regis. Ego Cutba Sancius duximus in civitate Catharii a proposito Magno Japonio usq; cum iuratis iudicibus ab ipso constituti Jania, Sergio &c. Hic Neptunus filius Dux princeps & auctor fuit celebrissima gentis & famili Neptuniana, ex qua deinceps orti sunt Regis Dynastie Serbiorum & Rasciorum Reges, cui virtus & regnum excipiuit Ucacinus Dux anno 1268. Cum Ucacinus post cladem a Turcis acceptam anno 1321. a suis interfecit Regnum Serbiorum & Rasciorum in plures Dynastie devit, ut denique ab Turcis occupatum, probris interierit, Mauro Orbinius auctor eis Catharenorum anno 1379. Serbiorum dominatio depulit sub potestate Graecorum restituens, cum Emanuel Imperator tecum in Oriente potebatur. Sed ex Tabulis superiordi annis 1186. Neptunus adhuc in uite Catharenorum dominabatur, cum Emanuel ante sex annos ibidem obiesset, extinctus anno 1200. Itaque dictum editionem Catharenorum ab Regibus Serbiorum & Rasciorum fecerunt ad Imperium Iasici Angeli Boni Iesu.

Commenti, qui sicut ad annum 1195. regnavit. Ideo Orbinius credit Catharenorum Graecorum auxiliis adjuvans repulit Simonem, quem Gracii Stephanum vocant, filium Neptuni, qui primis & gente Neptuniana Regem Rasciorum expellere voluit, cum Catharenorum vi atque armis sub iuramentum redigere coarceret. Huius rebus principatus habuit monachismus lumen. Ties habebit filios, Stephanum, Vulcanum, Iuvelum, & Rascium, horum postulatum patre exemplo, mundani opibus & voluntatibus prosperaverunt, & operariunt via monachorum proutlibet; ac Sabao nomine absumpto, eximis virtutibus floraverunt, & post mortem ob sequentiam sanctitatem, & illibitis miracula, Diuorum numerum cultumque apud Graecos & Rasciorum obtinuerunt. Porro Stephanus in Regno Rascie Simoni postea precium successit, & Catharenorum amplissimum prouidens, multis electis ad primitum erga Reges Serbiorum & Rasciorum reuocauit. Tantum vero abfuit, ut Catharenorum dignitatis ad ritus Romani calviorum molestia efficeret, ut ipse quecumque, ab hisce Graecorum abhorreret, ad Religionem Catholicaam spectaret. Itaque per litteras atque intermissiones Innocentius III. rogavite, ut Legatum ad se amplemissum potestate praeditum mittatur, qui Rascianorum Ecclesie Romane reconciliassem, sibiique regium diadema imponeret. Verum Rex Hungariae, cui bellum erat cum Stephano, Pontificis propinquum ad iactacionem domini Stephani postulatus, de hujus parum figura fide, simulacrum officio iurisprudie injicit, ab ea sententia & voluntate abdixit; & Stephano Regnum Rascianum eripit, ejusque frater Vulcanus tradidit. Ceterum Stephano Ernestus Regi, & fratris suo reconciliatus, Serbiensem magna ex parte, ac thujum Magni Japoni retinuit; Vulcanus vero Dalmatia superius, & Dicilia Regem se appellari jussit, ut confitit ex litteris Innocentii, tam Vulcani illustris Regi Dalmatiae & Dicilia, tam Stephano Magno Japonio inscriptis. Cum igitur Vulcanus & Legatos Apostolicos, & Coconum regalem ab Innocentio postulasset, Pontificis misit Joannem Sacclum Pontificis propositum, & Simeonem Subsecionum cum iis litteris ad Vulcanum Regem, ad Stephanum Magnum Ju-

nam, ad uxoris ueriusque, ad Archiepiscopum Dioecensem, sive Antiveneensem capitulo, ac denique ad exterum Archiepiscopum, Episcopum, Abbatem, Ecclesiasticum Prelato, & alios clericos per Dalmatiam, & Diciliam in Regno charissimam in Christo filii Valesni illustris Regis Dicilia, & Dalmatae confluentis. Tunc Corvinum Provincialis habita est anno 1299. presubstantia Legatis Apostolicis, cui interius & subfructu Joannis Metropolita Diciliensis cum Episcopis Provinciis, in qua Decreta omnia. Auctoritas condita fuit, quae ad ecclesiasticam disciplinam constitutam, & habilitatem permanuit. Ab his Synodo absit Michael Episcopus Catharenensis; quamvis enim Ecclesia Catharenensis intra fines Regni Vulcani esset, ab Raguvina tamen, atque Antiveneensi Metropoli divisa, in postulata Metropolita Barrensis transferat. In Tabulis Catharenibus annorum 1197. 1199. 1200. 1202. Vulcanus, seu Vulcanus nominatus, Tabula anni 1197. his verbis inscriptis sunt: Sub tempore Domini nostri Regis Vulcani Dicilia, Dalmatia, Tribunis, atque Tappizie iusti Regis, & Domini Bogdani Comitatis Cat. obirens. Non Cat. Iudicis &c.

Haben veterum Elocorum temporum monimenta don, quorum primum cum Michael, & iterum cum Sergio Episcopatu cohæserit. Annis superiорibus Legatis quidam Sedi Apostolice, nomine Gualterius, post casas Dalmatiae urbes peragratus, Catharam venerat, tum utrius Chi-
rianie, & ecclesiastice rationibus utilitatisque considerans, cum vero ut colligeret tributata, que singula Civitatis & Ecclesie Summa His-
trachas penderit, atque hujusmodi Legatis pro
victorio operaque in eorum comandum impen-
sia contributio conuenierat. His enim de cau-
sis ha legatione identiter ex uiba in provin-
ciis mitti solebant. Pater Gualterius tributum
exigebat lassas gravias, atque intolerabilis
quasi aquae & confundito ferrebat. Itaque
imperata exactio cleris populisque intercep-
tit, & finaliter decrevit, quid & quantum pro de-
censo, cum elasio, tum proxime sequenti,
hujusmodi Legatis exactioribus contribuendum
esset. Hoc decretum memoria postulorum, &
scripto mandari voluerunt. Sed nescio quo causa
scriptum illud interit; quapropter, quod si manu
meli constitutum fuerat, anno 1200. de com-
munitate fonsitudo renovatur, & conservatum est.

In nomine Domini aeterni & Salvatoris nostri Iesu Christi Anno MCC. in mente Jan. in die 3.
Quo nomine populos Catharenorum Lupius
Lupus, Mauri Jacobi Leate, Uscacius Simeoni,
Eutimius Mihai pag. Petachalis Dregur,
Rille Dobrovici, Niclaus Graban, cum omni
populo civitatis possester, & Dominorum Michae-
lischel, cum san Capitulo ibi existens. Regio-
nes & pomerii in mente resistent, quod quoniam
dam sub tempore Comitis Benefe, venient quidam
Legatis a Romana Curia, nomine Gualte-
rius, & causa sui praefaciis reclamansisse racina
populus civitatis de superficie laboris, quae
suo misericordia exigebat a suis debitoribus. Us-
que per voluntatem omnium nostrorum ex iuribus
Apostolicis decreverant hoc, ut pro decim annis
de labore, non plus possit querere exalbor, ni-
psi duplicatos solidos ad rationem de quaque in-
fex, quoniam in antiquis temporibus hec fuit uia
nostra civitatis, aliud laborem non exigebant,
neque de quaque in sex. Usque pro decim annis
debet non possit querere nisi medium labo-

Corvinum
Provincialis
Diciliensis.

Gualterius
Legatus ex
Sedi Apo-
stolica
in Dalma-

Tributum
gavias
quasi
lascas
Civitatis
Dalmatiae

rem de quinque in sex; & decem vero annos sursum non possit querere nisi duplicatos. Nam quidam scripturam bene resiliunt est fallunt, sed nullo modo eas inveneri posseunt; sed quod cuncti, qui illis scriptis sunt, pleniter recolentes iusta hoc direcent hanc scripturam confirmamus, & firmiter, perpetuamente esse tenetum conseruari voluntatem fidebant. Hoc fuit ultimum ab tempore Domini nostri Regis Volcani, & Constantini regente apud nos Desimius, & famili.

Ego autem Janus Presbyter, & Consilii Notariorum audiens hoc ab illis Rodolibus sic dilato ne pronosticavi.

Cum Presbyter quidam ac alienum contrahisset, nec solvendo esset, aut certe diutius, quam pacta fuerint, solutionem diffidens, Comes civitatis, ut creditorem ab omni fraude aut damno tutum protegat, nullus illum necesse quid pignoris dare, quia illi optagis vocavit. Sergius Archidiaconus in eam scilicet exempli gratia, & immunitati ecclesiasticae repugnante, cum Episcopum absenter, curiam adiunxit, & inter eum & coram ipso Comite, ac judicibus, denuncivit nemini, praeterquam Episcopo, aut, illo absente, Archidiacono cum illo pignora quoniamque ab clericis exigendis id quod omnes una voce tamprobat.

In anno Dominicae Incarnationis MCCCCLVI. Monse Augusti. Eventus tunc, ut pro quadam debito sufficiente data optagis super presbyterum Michaelum Comitem Tuppam & polonus hoc felix munitione fratris Arcidiaconi Sergii, qui inde patrum Ecclesie tingebat, nullus in curia coram judicibus, qui ipso tempore erant, videlicet Drago Petrus Basilis, cum Petro Petri Typhonis, atque Simonis Jani, & coram iurato judicis exercitiorum Comitem Tuppam. Et iudicatus, ut Comes non audiret recipere optagias super bilio clericum, nisi episcopus, vel si ipi Episcopo in civitate non fuisset, bone praesertim Archidiaconus baseat collatio optagis Epice quoniamque etiaticum. Scriptis hac Janus Conveniens Notarius.

BLASIUS EPISCOPUS CATHARENSIS XIII.

Cujus nomen Tabulis Catharenibus anno 1221. & alibi deinde usque ad an. 1239. inscriptum invenio: In nomine Dei aeterni, & Salvatoris nostri Iesu Christi. Anno Mill. CC. XXI. 13. die iurante mens. Septembri, sub tempore Domini Regis Rodolphi & Comitis de Soly, Episcopi vero Domini Blasii. Anno Mill. CCXXXII. mense Octobre, sub tempore Domini Regis Rodolphi, & Rever. Domini Blasii Episcopi &c. Sub tempore Domini Regis Udalislavi, & Domini Blasii Episcopi &c. Sub tempore Domini Lestacii subdissimi Regis, praesidate Catharensi Ecclesiae Episcopi Blasii anno MCCCXXXIX. de monasterio Janio Indi. XII. Primitus nam Blasius scriberi aggressor, duos illos reges, qui temporibus illis Cathari dominabantur, Rodolivum & Udalislavum, hoc Ladislauum in disputatione vocando, cunctos interque enim abitum eum a Commentariis Marii Ordini de regno Slavorum, tum ab Catalogo Regum Serbiarum, quem Carolus Dardello diligenter confecit. Stephanum Simoni filium ab Americo Rego Hungarorum regum expulitus, ut ipsa dictum est, post mortem Volcani, seu Volcani fratris, a quo in partem regal vocatus fuerat, & Magi Japani titulo insignitus, rotis Regal Se-

biani, seu Ralciensis portas etc; & anno 1220. adiac regnabat, ut constat ex eius epistola id Honorium III. apud Raynalensem in Annalibus ad hanc annum affixa, in qua ex variis provinciis, in quibus dominabantur, homines regales titulos sibi ascripserunt: Stephanus Dei gratia Serbia, Dacia, Tracie, Dalmatia, atque Ochthevia rex coronatus. Maurus Orbicus duos filios Stephanum, & Rodolivum. Haec parentes Principatum Chelmentium Petro Comiti ademptum dedit. Idem Orbicus iterum genealogiam Nezmanie famili contexit, in qua nomen est prout haec Stephanum filium, qui Rodolivus nomine appellatur. Hic igitur fuit eponotes, qui pol Stephanum parentes regum Serbiae Ralciensis adcepit in Tabulis Catharenibus an. 1221. & 1227. super landas nominatus; & Orbicium errans arbitror, qui Rodolivus antea parentes morte praesupposuisse existimat. Rodolivus in regnum Serbiam successus Vladislavus, fuit Ladislavus, qui in Tabulis Catharenibus an. 1229. Regis subdissimi circulo donatur. Hunc Rodolivus filium fuisse conteo, qui ab eis illa genealogia apud Ordinum. Duo igitur Sirpis Nezmanie reges Serbiae & Rezie habemus ex monumentis Catharenibus cum a Mauro Orbino, cum a Carolo Dardello praetenuimus, Rodolivus & Vladislavus, alterum filium, alterum nepotem Stephanum, inter ipsum Stephanum & Nezmanum II. istud Stephanum filium & fratrem Rodolivii cognomento Crapulam interjectum. Itaque Nezmanus II. post fratrem & fratribus suorum regnavit. Nunc ad Blasium Episcopum regredior.

Hoc anno 1220. fuit catharensis adspexus anno proximo Adamus S. Marie in Fumario, quam Andreus ante annos quadragesima ex Bruxeris, ut supra dictum est in tabulis Catharenibus, in quibus de corpore S. Typhonis Catharensis adscrivit, se vultus collipsum Catharenses reliquerant, taliter ritu confecerunt. Seu iure, seu confederatio constitutum erat, ut navarchi annuum quamdam pensionem pro negotiis navibus Episcopo solvere. Nulla quidem erat controversia, quia majora magistrorum omni subjecta essent; minoria exempla esse illi continebantur, & pro his nihil se debere ajebant, solutionemque Episcopo obliniose negabant. Blasius non sine gravi querimonia rem detulit ad judicem civitatis, qui cum naviculariis seniores in questionem ac iudicium vocerunt; ex iuris iuricidatione secundum Episcopum sententiam iulerunt; praelestum cum recente ebet de hac re prejudicium, quo Simon naucleus Sergio proximo anno Blasium Episcopum pro les navicula pensionem solvere iustos fecerat. Hac autem est iudicium Catharenium sententia.

In anno Dominicae Incarnationis MCCCXXII. mons Janus Indi. X. Coram nobis juratis Justis cibis Janus Jacobi, & Dofa, Blasius Cat. Episcopus militis querimontiam super naucleas venit, dicens quis oportere dare nihil redditum tam de majoribus naucleis, quam de minoribus; atque ad hanc questionem respondit Andreas Catena dicens, quia nauclei seruam datum suffit Episcopo de minoribus batelli. Interroga rotantes naucleos quæsierunt eis, si ante hoc datum fuisse; & in hac testificatus est Simon dicens, quia Episcopus Sergius me convevit de hoc redditu. Sed etiam
fieri potest
admodum.

judicacionis est mihi dare, & dedit illud fibi. Testificansibus & aliis hominibus, Lampredius Zizze cum Vitalio Farau, & Alberico deoest. Ut de nos fideles ex consensu aliquorum nobilium presubjacentes, ad deinceps tam magiores natus, quam bussella detinet redditum Episcopo, beneficiarius est. Et hoc interclusus redditum ac mire, de una arbore medium medium, & de duabus arboreis numerum medium.

Mense Octobri eiusdem anni Blasius erat Ragulus, & cum Aconcio Pontificis legato testis interclusi alii Joannis Gundala die 2. mensis Octobris pro Manerio S. Jacobi de Villegaiza diocesis Ragulinus iisque habet descriptio in Arcoppelio Archiepiscopo Ragulinus XVIII.

Anno 1227. Ingredi latilia officia sunt Capituli S. Catharenensis cives, & facti solemnibus universitate, & clerici gelliti, cum capitulo S. Tryphonis, quod ante multos annos iuvi, seu fraude ablatum fuerat, Mattheus quidam de Bovali cives Catharenensis dilectissimi recuperatum in alium regaliter. Extra hujusfidei memoria in antiquo Octavario, quo dies fulti celebatur, sollempni S. Tryphonis cultui adseripti, & die Novembris nona supra decimum Octavionem translationis patrolii Capituli integras novem Lectiones habuit ex historia confectas, quae hinc veteri tradicio, siue virtutis Ecclesiae hujus monumenta, nunc forte desperita, de translatione Capituli S. Tryphonis Catharenensis civibus commendaruntur. Nique autem quidam Iustinius ipsam Blasius Episcopo tributare, qui in testamento donationis Mattheo falle pollicetur, i.e., cum narratione inventi, translatio iterum Capituli S. Tryphonis conficitur. Matthei nomen eadem intercipitur; & cum geste de hac translatione satisficerimus, ipsius in eadem geste scribam: hanc tamen probata fidei, ut constabit, ex Octavario descriptio hic exhibemus, aliquibus omissis illustratum, acque emendationem.

Translatio anni (i) circiter centum allegata a translatione Corvioris (ii) S. Tryphonis ex Thryphio, boles publica incursum Collegerunt (iii) deputati eius, & inter alia Capitul ipsius Sanctorum in medium extorsione abducunt, & secum prede omnes abducunt: quod per malum tempus latitum, ut sicut poterunt Catharenenses, qui in loco pretiosum Caput recunduum habebent, id dante ita Deo Maximo aliquid.

⁴ Mattheus quidam (iv) Beneficis Catharenensis mercator negligens gratia perigrata Macedonia, superiorique Myse Confluentem perueniens, ibi iumento, ut p. e. cum plurima familiaritate mercitudinem comparavit, atque inter temporis sua mercantia negotia, divisus illustrissime inspiratus, spirituale commercium non pratermittebat. Itaque quidam eis ad bussula rebus fidi supererat, id scilicet ad faciem S. Tryphonis Caput inquirendum conferebat. Sollicitus enim praecipue cura impiorum, quod si conceperit in animo rosam, Dic proprie, prospero evicta perficiet, nullum partem sua magis gravem, magisq; iuveniles nimis effere poterit: atque divisa fidei in tam pro opere prashum facilius impetrare posset, capit nullis cum rebus, & preciosissime atricam impiorum clementiam, ut ipse Deus omnipotens omnium secretorum cognitor meus sua gressum dirigere, & locum, in quo facram Caput delisteret, sic insigillata pietate fidei ostendere dignaretur. Dum sic complexus, seque humiliis in tam fastu propria pro-

severare, quadam die, eis quodam grecum oviuum habuit Mattheum, quem quasi in spiritu in exsilio, in vicino sui pelleris asternit, ut recte quod faceret, specie non inani conceperet, dicitur. Cumque congruentibus verbis de Sallii Tryphonis Capite scilicet, aperte et seriatim, qualiter aliam ab hostibus aperiatur fortis. Contigit etiam, ut Mattheus ipse esset ille, sub eis cuius exsilio factum Caput habebatur, cui hec Tryphonius sapientia suam operari, evanque bussula faretur, ut ipse alieni de Dalmatia Caput suum redire non recusat. Unde his a mercatoris acceptis, insipitatis caput Mattheus, ac rem gratiam Martijfiriarum effit, si mercatoris idem Caput suum agenti studio, ac industria requirenti, concedere non tardaverit.

Cumque respondit in die traditionum mercatorum ducimus pietatis, sequenti nocte, cum quiesceret Mattheus, clarissim fuit adorans, ut etiam mercator sacrum Caput patenti dare nos cibis. Hanc autem meritorum spem habens in Dominis magna credidisse Matthei respondens excepit: quem eum obiit Mattheus, citam omnia, que fidei nella accidere, narravit, & cognitis sancti Martijfiriorum voluntate, Caput ejus licet et datum proprie, petens ab eo, ut ex fortius suis eins inopia suauaret; hoc praeceps de causa, ut si forte sit per eosq; gratia publicarum, libigio propterea metu mortis recedendum id facit, penes se habeat, unde rixam, ac pugnacionem infantilis confusa posset. Tuis praeceps iuvente nupte illius visus sapientia, qui adoramus in agro abhorbitum reverent, evanq; pro te credo, videnter: popularem beatitudinem substantianis te daturam esse, dominatio sacrum pignus sibi citius excederet. Itaque deinceps mercator non sicutem premulit Jammarum ex rebus vendicis Matthei illecentis exegavit, & accepta pretiosa Capite illius postea in Sallii Nicolai Corono apud quendam tan-

bleacionem summa familiariter meritos involvuntur, donec repente uiri inde soluerit. Nec modo post prefationem navem Venetiam, quae trax in portu, ad priorem Matthei soluerunt, cum laicus mercator cum felice sorte conferuit, & certe adcessit prospera causa usque Thessalicorum navigavit: dumque sic secundis ventis navigasset, mercatorumque uisus perduigere coelarent, & Tryphonius impunit pro suo mercatore nautis beneficiis impuniter.

Eratque idem ex neutrī natus, qui longo prłtus tempore lingua, & ancium dentifcum amiserat, iuvans enim, & fardus debecatur: quem quidam profectus nullo humano suffragio a se absconde patuerat. In ligit, quod reliquum erat, votis, & genitilibus salutis a Dto. rectius omnium uultus humiliter proculabat, cuius ex alto Dominus votum propiciens per B. Tryphonem abinde illa arcta bussula medicamentis os quidam impuniter, & annis eis ad audiendum miserabiliter operatus, (5) qui res universit, qui in eadem navi trans, & admirabilem attulit, & id est ad levandum. Dic clementiam merito probato. Solus autem mercator sciebat tantu misericordi auditorum: ecclisi vero nauta ignorabat, in seculi eorum, qui siccum rebaberant, & praeposta timebat mercator detegere: ne si in proposito res forti, tam pretiosa margarita, pro qua plurimam laborem, privaretur, & id est ruita exinde navi, condulcisse equis, canasero Capitu, aliquip telas fuit Dyrrachium versus.

proficit est. Quaque Dyrrachium appellebatur, pullulabat fera fauna de advenia sacri Capitie, & proprieis Audichimis mercator, cordata cymba, incapsulae nolis solvae Dyrrachio Olchonum perire, ibique commendatis secreto farcitis fuit, quas mercatores nuncupare appellabat, Monachos apud scapulam non loque ad oppido degeneribus. & reversus in continentem cymba Monachorum sub specie cyanopiam fecularis negoti, expedita caro Catharam profellas est. Quo cum applicaverit, convocatis sive more maioriis cunctatis, cisterna fuorum negotiorum eum rem referavit, seque, Ioannique operam eorum diversionis commendatis: o quibus summo cum exultatione exasperat, officiosaque auctoritate, tandem huius proferent certam spem futurae liberalitatis (6) accepit.

Cetera itaque de Petri liberalitate, assumptris secum duobus comitibus, pedetibi anno ut reverentur, quanta poterit celestiae gloriarum responsum est, stetitque Caput eum alii rediit exoco, ubi depovertit, illud sustinuit, duxitque dies illud ex meritis praetextatus tempore tenui commemoratus, sedetque quasi mirabiles marvi, Iesu mercator, restora a Monachis cyanam, cum eisdem facili Catharam responsum nego-
derit: quo cum advenisset, faciat reliquias uigilie in domo erubuisse in aede S. Petri prope civitatem depositas, Episcopo, cetero, ac uirum populo de ejus abufo communis. Cratina a
nunc
propter
dilectionem
Capit
par
exclu
admodum
omnibus
jubilatibus, facitque Caput familiam difidens fabulatorum, ac in Dei laudes exultationibusque hymnos, & tantius sole
mpter decentibus, ac Episcopi membris in
uicem alportantibus, & in ejus similitudine intrud
uum super majori altare colliguntur.

Tollegam autem factum Caput ab uelutissi
mis suis lacrymis pre nimia leticie oborti fulsi
sunt reverentibus desuperstans, cuiusque car
monis rite peralit, fuit maxima reliquias fa
bissimi Martyris, alaransque Sutorum in fa
ctario collectas, oculibus Deo gratias agen
tibus, qui ipsius martyris intercessione dignatus
est Caput gloriosum ei restituere. Deinde re
latis Patres Matridai honesta labore, ac sum
ptuose beneficiti aliquo ex pastore reverentio pre
ipsius pro recuperando facta Capite impensis,
una cum Episcopo, elevante agnum indeq; de
ratione Ecclesie donaverunt, ipiusque (7) Ro
manis etiam inuocante omnis genitus tribu
tarum manierunt, cique nobis Maximos sub
reliquo prope postam megranum Catharensis Ec
clesie S. Tryphonis consecratus, euangelique fobi
siquip heretici publice instrumentis uaborave
runt. Translatum est autem, in regimurum Ca
put S. Tryphonis Martyris Catharum de sub
banis Constantiopolis tempore (8) Domini Re
gum Radislavi, & (9) Blasii Episcopi Catharensis
anno & salutis (10) Mactivitatis Domini aqdri Je
su Christi (11) ducentesimo vigesimo septimo
super millesimum, quadraginta Caledas Decem
bris, praeante Domino Iesu Christo, cui est fa
lus, & gloria cum Patre, & Spiritu Sancto
per iustitia fœcula faculorum. Aatu.

Notæ.

1 Seculo igitur decimo dicendum est S. Mar
tyris Copot fuisse Catharensibus ablatum; &
cuidem

2 Realis Corporis ex Phrygia translatio seco
do

lo nono facta est, sexagesita fere annis ante cladem Saracenicam, & Alcricium eversum, quo anno circiter 866. acciderunt; quare ambo octoginta super centum summa in ab anno cir
citer 806. & initio facili non deducatur, sub
frum loculi decimi, & anno circiter 986. sa
cerum hunc thesaurem Catharo crepum con
seruit.

3 Hac urbis Catharensis disceplo, vel Sa
mueli Bulgarorum Regi tribuenda, qui cum Bulgaris a Graecis delicerent anno 976., tri
bushis interficti, sibi omni regnum arripuit, &
Ilyricas provincias tyranico imperio exigi
tavit; vel a Graecis Imperitoribus illata est,
Basilio, & Constantino, quorum potestati Del
maria non subiecta fuit: siue plures bellis
Bulgari, subditaque illis, aut federatas re
gnes diu prelecti sunt, ut sibi deinceps sub
serent.

4 Matthai agnomen hic corrigendum; quod
in tabulis donationis iphi ab Episcopo facte,
& inferius exhibent legitus; Matthaeus de Bo
vatu.

5 Hoc miraculum, quod metestor solus in
tellexit opere S. Tryphonis patratum fuisse, ita
accidisse existimat, ut, cum ille nemini aperte
voluerit, quemnam thesaurem secum deferret
fuerit, ac muti natus infelix ita permut
uit S. Tryphonem neuerit, qui aurum, his
queque utrum milero homini a Deo impetrasset.

6 Quanam remuneratione Catharenses cives
profecti sunt Matthaei libores, & industrias
in preuentu Capite S. Tryphonis, narrat
hic auctor paulo innotescit; & quod ad agrum
pertinet, cum tabulis mox citatis narratio con
tinuit.

7 Hac in tabulis donationis omniantur; &

8 tece; quippe Episcopus Blasius, clero alien
tientie, agno salomonendo S. Theodori dictum,

quod ecclesiasticis partibus erat, Matthaeo dona
vit: cetera vero Magistratus, civitatem li
beralitas, ac montifecia illi est elargita.

9 Vide, que superius de Radislavo diximus,

ex quibus patet huius narrationis Edes, & an
choritas. Erat autem Zmajevichius qui in no
stra huic epocha adiecta refert, Radislavum

anno 1098. regnasse, & S. Capiti translatio

ne in annum circiter tertium facult undecim
ma supra leptugelium rejecere videtur: scilicet

anno 1110. Nam translatio Capitis S. Tryphonis

falla scilicet tempore Radislavi, qui regnavit in

Ilyrico circa annum Domini 1098. talis tempore,

non vero anno 1127. ut in fine ultima lectio-

nis officii assertum, tandem evanescere dicendum

est, usque anno 117. postquam illud claram Ca
put a Graecis Illyricis Regem Radislus rapta
fuerat. Sed & sinecure Blasii Episcopi tabula

hanc chronologiam narrationis notam confit
mant; & Radislavi regnum cum Blasii episco
pato recte convenit: hic vero Radislavi, ex

Nemagia familia fuit Stephanus filius, & Si
meonis nepos, Serbius, Raetiacorum Regem; il
qua jam anno 1321. regnum obtinebat, ut Ca
tharenses tabula produnt, eodemque anno Bla
sii Catharensis Episcopus in iisdem nominatur;

& Radislavus alter, de quo Zmajevichius,

ex Dragimiro familiâ fuit, qui a Catharensi
bus militi peremptus interit laculo undecimo,

ut Orchius, & Carolus Dulfius reueluntur.

Dragimiro Dobroslavus, & Michael, & Ra
dislavus in Sebile regnum successere possi
hunc Bodinus, Michael, & Dobroslavus hoc

nomine secundus ingens adcepit sunt. Existit, eit Duxius, Georgius Bonini, & Iacuimus filius Regis Scirnai possestionem esse circa annum 1115, unde collega, Radislavi regno nam cinctus 1098, fortasse supremum ecclesie Zmjevichio attribui potuisse.

9 Blasii Episcopatus cum Radislavi regno conjugitur etiam in Tabulis Catharensibus anno 1227.

10 Hac chronologica nota tabulis quoque donationis adjicitur Matthaeo ab Episcopo facta. Ha vero in hac verba sunt hujusmodi.

Formula donacionis
Dei eterni & Salvatoris nostri Iesu Christi. Ego Blasius filius iudicium Catharenorum Episcopus una cum omni Catharorum Clero, necan Communitatis predicia sub tempore Domini Regis Radislavi, facias donec breve Mattheo de

Bavali propter haec servitium, quod gesti circa nostra Ecclesia & ultra civitatis, adducere nobis Caput Sacerdotium Tryphonis nostri Prædictoris. Igis de pleno corde facimus sibi exponere secundum nostram post, & donamus tibi gremium de S. Theodooro, ut habeat illud cum Dilectione & nobis & habeat pacem ex illo faciat suam voluntatem, sicut a plesueri, si hoc sibi concedimus, ut ex ovo collectione, quod in civitate fuerit, de magna fide de motu, ipsi & pli ipsi, & universo fan harete, qui de Mattheo nati furier, sicut absoluimus ab ovi datione Communis in perpetuum, & tam gressu de hac translatione scripserimus, ipsius in eadem gressu scribam. Et hoc omnia, que sibi permittimus, & faciemus firmamus, & quicunque hoc decretum auxiliari temporaverit, & donec permisimus sibi darum non audiret, ex parte Dei Omnipotenter sit molestissimus, & subiaceat in pena excommunicatio, dom ipse rex, & ex confirmatione hac pagina Notariorum Capitaliarum ex iustis Episcopi iurati Tryphonis Archidiaconus cum presbitero Jacobo Archipresbytero, & presbitero Jano Communi Notario, & multis aliis presbiteris suis cum Tryphonio Balzio & Mileto Dino, quoniam ipso tempore Judice presi erant in civitate. Tesser eximus existentibus Serigalliano, Andreato Cettib, Marino Molche, Joanne Entici, Iacavu Jacobu, Petruo filio Joannis Dabornis, & hoc omnum, quod per domum, nullus homo prejumentum solletere quisquamque suo debito. Hoc sicut A. mill. CCXVII. Majus Olearis.

Ego autem Joannes Presbiter & Communitatis Notarius ex iustis scriptis.

Cupit S. Tryphonis Constantiopolis translatum seu reverendum fusile dictere in Legionibus antiquis, quas clerici Cathareni die festo S. Tryphonis Martyris inter diuinam Psalmodynam recitare conduerunt. Translatum est per resolutionem Cupit S. Tryphonis Martyris Catharorum de suburbis Constantiopolis, tempore Domini regis Radislavi & Blasii Episcopi Catharensis anno & salutaria Nativitate Sancti MCCXLVIII. xiv. Kal. Decembris. Itaque vel corporis S. Tryphonis Catharorum adebet caput derrat, ibi tunc relatum, unde illud sublatum foras; vel si corpus integrum Catharenum de Venetiis emerunt facio sono, ut supra dictum est, postea ei Caput adempsum, surreptum, & Constantiopolis delatum foris necesse est, comilicet Imperatores Orientis Cathari dominabantur. Quare Mattheus de Bosali faciolandum illud Caput Constantiopolis vel tum primum adver-

xii, vel recuperatum reexit.

Anno 1229, de sententiæ ac voluntate tam Capitali, tam Magistratus, & Confisi Catharensi Blasius Episcopus, papa anathematiter interposita, vestis quamlibet civum aut credere aliquam causam Marchio Combiarchæ S. Georgii, euclio Monachis, aut ab illis emere alias Combiarchæ pollitiones, ut denique pecuniam illis credere, ab eisque de facta vel domesticis iuspecciti quicquid pignori accipere.